Konjunkturabschwung schligt
aul Investitionen durch

Die Ergebnisse des Investitionstests vom Frithjahr 1993

ie Konjunkturabschwichung,

die 1991 begonnen hatte, lieB

das Wirtschaftswachstum
1992 auf 1%% sinken und hilt auch
1993 an Die jungste WIFO-Prognose
rechnet mit einem Rickgang der Wirt-
schaftsleistung in diesem Jahr von
0,8% Wie Ublich zeigt sich der Ab-
schwung verstdrkt in Investitionstétig-
keit und Industriekonjunktur Die ge-
samtwirtschaftlichen Investitionen
uberstiegen das Vorjahresniveau
1992 real um 1,1% und werden 1993
voraussichtlich um 2,9% zuriickge-
hen Die Industrieproduktion Uber-
schritt 1992 ihr Vorjahresniveau nur
knapp (+1%), heuer wird die reale
Wertschdpfung voraussichtiich um
5% niedriger sein Die Industriebe-
schiftigung wurde 1992 um 3.5% auf
512724 verringert, und obwohl flir
1993 kaum mit einem Produktivitits-
anstieg gerechnet wird, diirfte die In-
dustriebeschéftigung abermals um
fast 30 000 oder 5%% schrumpfen

sosellschaften. Diese Bereich
stierten 1992 103,3 Mrd.

des OSTAT waren im April etwas gin-
stiger, aufgrund der groBen monatli-
chen Schwankungen kann aber noch
nicht mit Sicherheit gesagt werden,
dall der Tiefpunkt der Auftragslage
durchschritten ist.

Starke Riicknahme der
Investitionspline in dex
Industrie

Die Meldungen im WIFO-Konjunktur-
test zeigen seit Spétherbst 1989 eine
Verschlechterung an In der letzten
Umfrage aus dem Il Quartal 1993
zeichnet sich noch keine Besserung

Gesamtwirtschaftlicher
Investitionsriickgang

ab. Sowohl die Auftragslage als auch
die  Produktionserwartungen sind
eher noch pessimistischer geworden.
Die Ergebnisse der Auftragsstatistik

Die weiterhin schwache Inlands- und
Auslandsnachfrage veranlaBte die
Unternehmer, ihre Pline fur 1993
deuttich zurlickzunehmen 1992 isi
nach den jiingsten Schitzungen ein
Investitionsvolumen von rund
65 Mrd. S anzunehmen; daraus ergibt
sich eine nominelle Stagnation auf
dem Niveau des Jahres 1991. Nach
den ersten Pldnen aus dem Herbst
des Vorjahres war fiir 1993 ein Wert
von 57 387 Mill. 8 erwartet worden Im
Frihjahr berichteten die Unternehmen
Uber ein voraussichtliches Investi-

ricklung der Investitionen in der Gesamiwirtschafe = i iUpersicht
Brutto-Anlageinvestitionen Investitionsgquote Ausristungen Bauten BIP
Naminell Aeal Nomineil Aeal Nominell Real Nomineil Real Nominel! Real Real
Mill § Veranderung gegen das Anteile in %7} Antgile an den {nvestitionen insgesamt in % Vergnderung
Vorjahr in % gegen das
Vorjahr in %
1980 240 976 282416 +102 + 31 254 254 44.0 429 56.0 £71 +28
1981 252 588 278517 + 48 — 14 250 250 438 428 56,2 571 —03
1882 247 166 254 945 — 21 — BS 227 226 434 435 58.6 565 +11
1983 252 866 252 968 + 23 — 08 220 220 427 427 573 573 +20
1984 264 662 258973 + 46 + 24 218 221 43.9 436 56.1 564 +14
1985 285 150 272 230 + 77 + 51 222 227 462 456 538 54 4 +25
1986 303286 281845 + B4 + 36 223 232 462 45 8 538 542 +12
1987 321003 281 462 + 58 + 34 2286 236 450 447 550 553 +17
1988 348220 309 095 + B85 + 60 231 240 446 445 55,4 555 +41
1989 381672 328 837 + 86 + 64 237 246 450 453 550 547 +38
1990 417 138 348 662 + 88 + 60 240 249 447 45 1 553 549 +48
1991 454 482 365 704 + 80 + 49 246 253 438 447 562 553 +30
1992 471193 369.475 + 37 + 10 239 251 415 428 585 572 +15
1993%) 466.579 358 825 — 10 — 29 227 246 3886 406 614 56 4 —08
Y Anteile der Brutto-Anlageinvestitionen an der Summe der Wertschopfung — £} Prognose
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Tavestitionen 1991 bie 1993

: .:Tm‘i'ugtrf_e\

18917) 19921 1993?)
Nominel Mill & 64924 65.000 53.200
Verdnderung gegen das Vorjahr in % +5 +0 —18
Real zu Preisen von 1983 Mill S 524813 52000 42 300
Verdnderung gegen das Vorjahr in % +1 -2 -19
'} Endglitige Zahlen — ?) Schitzung aus Unternehmerangaben unter BesUcksichtigung des Revisionsverhaltens

tionsvolumen von nur noch
52828 Mill 3. Das bedeutet eine
Rucknahme von 8%. Selbst wenn man
geringflgige Adjustierungen der Pli-
ne im Zuge der Vervollstdndigung der
Jahresinvestitionsprogramme an-

 Dié Investitionsplane der Indust
“wurden-fur:1993 deutlich nach unten

nimmt, kann fir 1993 nur mit einem
Investitionsvolumen von 53,2 Mrd. S
gerechnet werden Diese Summe wa-
re nominell um 18% und real um 19%
niedriger als im Vorjahr Der Rick-
gang wiegt umso schwerer, als die In-

dustrieinvestitionen in den letzien

zwei Jahren ebenfalls real nicht ge-
stiegen sind und auch der letzte Ho-
hepunkt im Jahr 1990 gemessen an
fritheren I[nvestitionszyklen schwach

ausgefallen war Der Anteil der Indu-
strieinvestitionen an den Umsitzen
fiel damit auf 6,2%, einen Wert, der
den schwachen Jahrgdngen 1980 bis
1985 entspricht Die Industrieinvesti-
tionen machten 1992 nur noch 10,7%
der Investitionen der Gesamtwirt-
schaft aus Sie sind vorwiegend Ra-
tionalisierungs- oder Ersatzinvestitic-
nen, mit einem Kapazitdtseffekt kann
nicht oder nur in sehr geringem Aus-
mafl gerechnet werden (Herbstschit-
zung -+ 0,5%}

Der Nachfrageeinbruch ist sicher die
entscheidende Determinante der vor-
sichtigen Investitionsbudgets. Die
Entlastung durch die Zinsensenkung
kann bei weitem nicht den Rickgang
der Ertrdge, der durch die schwache
Konjunkiur entstanden ist, kompen-
sieren. Am deutlichsten schrénkt die
technische Verarbeitung ihre [nvesti-
tionen ein, der Anteil dieses Bereichs
ist 1991 von 37,5% auf 38,9% gestie-
gen, 1993 wird er auf 37,9% zurlick-
fatlen An Bedeutung gewinnen wer-
den besonders 1993 die traditionellen
Konsumgiiterindustrien, wihrend
der Basissektor und die Bauzuliefe-
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rung ihren Anteil ungefahr halten kén-
nen

Relativ optimistische
Umsatzschitzung

Die Umsatze der [ndustrie blieben
1992 mit 861,8 Mrd S ungefahr kon-
stant Auch flr 1923 wird mit einem
etwa gleich hohen Umsatz gerechnet
{—0,2%). Geht man davon aus, daB

Nominell
Mili S Vertéinderung Ml 8
gegen das
Verjahrin %

1980 34 280 +253 38518
1981 42086 +229 45 808
1982 34183 —188 35256
1983 32076 — 61 32078
1984 37 051 +155 36.077
1985 38611 + 69 37510
1986 80 359 +271 46 643
1987 50 041 — 06 45 248
1988 49 550 — 10 43,327
1989 50 955 + 28 44079
19380 62037 +217 52178
1981 64 924 + 47 52 8613
1982 85 000 + 00 52.000
1993 53.200 —182 42300
& 1980/1985 + 29
25 1986/1932 + 73

Real Basissekior Chemie  Technische Bau- Traditionelle  Industrieinvestitionen  Kapazitits-
Verarbeitung zufleferung  Konsum- effekt der
glter Investitionsn
Veranderung Anteile an den Investitionen der Industrie gesamt in % In % der In % dey
gegen das Umsétze gesamiwirt-
Vorjahr in % schaftlichen
Investitionen
+182 245 95 332 180 147 85 134 +41
+159 203 80 47 6 108 132 75 157 +32
—230 270 85 365 117 18.4 58 130 +17
— 80 281 103 296 148 174 54 18 +20
+125 2986 107 295 144 168 58 131 +31
+ 40 214 185 328 152 170 &9 130 +28
+241 239 166 346 98 161 75 155 +24
— 28 210 144 375 110 16.1 73 1486 +30
— 29 211 148 327 140 176 87 133 +43
+ 03 212 156 330 132 170 84 126 +44
+184 228 151 327 1286 16.9 73 140 +46
+ 14 16,9 149 375 12¢ 18.7 75 135 +42
- 17 178 149 389 112 172 75 130 +38
—187 178 142 379 11¢ 180 6.2 167 +05
— 10 251 101 349 141 15.8 8.2 134 +18
+ 48 207 151 - 353 120 169 72 138 +38
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1987 1288

Herbst 1986 . 45.307

Friihjahr 1987 50378

Herbst 1987 . 50087 45218
Frithjahr 1988 49 255 48817
Herbst 1988 . 47 839
Fruhjahr 1988 50 041 48 418
Herbst 1989 .

Frihjahr 1880 48 550

Herbst 1850 .
Fruhjahr 1891
Herbst 1991 .
Frihjahr 1592
Herbst 1992 .
Frihjahr 1993

Erhebungszeitraum

1989 1980 1981 1992 1993
Mill S
50385
55143
51672 60227
52 501 66 376
60754 63 544
50 965 59 696 64 887
60338 88823
62 043 62414 67 015
63 811 57 387
64 924 64 884 52828

die Industriepreise leicht steigen, so
bedeutet das real einen geringflgigen
Riuckgang — im Gegensatz zur WIFO-
Prognose einer Abnahme der Indu-
strieproduktion um 5%. Die Umsatzer-
wartungen der Unternehmer werden
aber durch die Angaben der Erddlin-
dustrie (rund —23%} gedrickt, im
Durchschnitt ist fUr die anderen Bran-
chen mit nominell steigenden Umséit-
zen zu rechnen Der Basissekior
mufBte 1992 UmsatzeinbuBen von 11%
hinnehmen, heuer wird eine weitere
Abnahme um 8% erwartet Neben der
Erddlindustrie meldet auch die Siahl-
industrie nach —10% im Vorjahr
einen weiteren Rickgang um 2%%
Die NE-Metallindustrie hatte 1992 um
40% niedrigere Umsitze erzielt als im
Vorjahr und schitzt, heuer dieses
niedrige Niveau neuerlich nicht zu er-
reichen (—2%) Die Papierindustrie
erwartet 1993 das dritte Jahr in Folge
nominell sinkende Umsitze; mit —4%
wird der Einbruch 1983 noch etwas
starker ausfallen als 1992 Die Che-
mieindustrie rechnet nach einem Um-
satzrickgang von zwei Jahren flr
1993 wieder mit einem Anstieg um
fast 5%

Die Umsitze der technischen Verar-
beitungsindustrien sollten 1983 nomi-
nell gleich hoch sein wie im Vorjahr:
Die Elektroindustrie plant ihren Um-
satz um 6% zu erhohen, wihrend die
Maschinenindustrie einen Rickgang
um 5% befidrchtet Fahrzeugindustrie,
Eisen- und Metallwarenindustrie er-
warten nominell leicht steigende Um-
siize

Der Bauzulieferungssektor konnte
seinen Umsatz im Vorjahr dank der
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guten Baukonjunkiur um fast 4%
steigern und schatzt auch fur 1993
die nominelle Entwicklung positiv
ein.

Am stabilsten entwickeln sich die Um-
sdtze der Hersteller traditioneller Kon-
sumgiter Sie erzielten auch in den
vergangenen Jahren Umsatzzuwich-
se, und fUr 1993 wird ein Anstieg um
mindestens 1% erwartet Der Optimis-
mus ist in der Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrie  besonders ausge-
prégt, die Textil- und Bekleidungsin-
dustrie und besonders die lederer-

zeugende Industrie nehmen Umsaiz-
rlickgédnge an

Lager weiter rationalisiert

Die Abnahme der Relation zwischen
Lagern und Umsétzen seizt sich auch
1993 jort. Die Lagerbesténde hatten
Ende 1991 195% des Umsatzes er-
reicht, 1982 konnten sie auf 18,7% ra-
tionalisiert werden Verringert wurden
alle drei Lagerkomponenten, die Roh-
stoff- und die Halbfertigwarenlager
stdarker als die Fertigwarenlager Ver-
glichen mit dem Durchschnitt der Pe-
riode 1980 bis 1985 sank der Lager-
bestand um 5% des Umsaizes, das
ergibt eine Reduktion der in Lagern
gebundenen Finanzanteile L
4% Mrd. 8. Besonders deutlich gelang
es, die Fertigwarenbestdnde im Ba-
sissektor zu verringern Insgesamt
ging der Lagerbestand im Basissek-
tor um 11% zurick, in der Chemiein-
dustrie um 5%, in der technischen
Verarbeitung um 3,5% Die technische
Verarbeitung weist technisch bedingt
mit 22,2% des Umsatzes den hoch-
sten Lagerkoeffizienten auf Am nied-
rigsten ist er in der Produktion tradi-
tioneller Konsumgter, und auch in
der Nahrungs- und GenuBmittelindu-
strie liegt er mit 12% um ein Drittel un-
ter dem Industriedurchschnitt

18917) 1902 1983 1891Y 1982 1993
Mill 8 {hochgeschatzt) Verdnderung gagen das Vorjahr in %

Industrie fnsgesamt 862 478 861753 859 753 + 18 — 01 — 02

Basissekior 140 882 125716 115 550 — 05 —108 — 81

Cheme . 103 370 100 645 105 391 — 85 — 28 + 47

Technische Verarbeitung 357.301 367239 366 001 + 81 + 28 + 02

Bauzulieferung 82030 85 048 85.743 133 + 37 + 08

Traditionelle Konsumguter 178 895 183 105 185 067 + 34 + 24 + 11
Bergwerke . 9167 9079 2106 —116 — 10 + 03
Erdolindustrie 34 362 33128 25 464 + 18 — 38 —231
Eisenhutten . 34 346 30762 30048 — &3 —104 — 23
NE-Metallindustrie 21659 13020 12782 + 81 —399 — 18
Stein- und keramische Industrie 32211 32810 32 686 + 76 + 19 — 04
Glasindustrie 9284 9731 9 580 + 74 + 47 — 18
Chemie . 103 370 100 645 105 331 — 35 — 26 + 47
Papiererzeugende Industrie 32470 31.261 30.017 — 06 — 37 — 40
Papiarverarbeitende industrie 11384 11019 111585 + 17 — 32 + 12
Sageindustrie 9.879 10817 10 17 —634 + 756 — 47
Holzverarbeitende Industrie 30 646 31890 33379 + 586 + 41 + 47
Mahrungs- und GenuBmittelindustrie 105 240 108.500 111 514 + 27 + 35 + 24
Ledererzeugende Industrie 1762 1899 1844 —127 +135 — 78
Lederverarbeitende Industrie 6.907 6130 6,100 — 20 —1t2 — 08
Textilindustrie 38137 39337 38 829 + 36 + 31 - 13
Bekleidungsindustrie 15 464 15.720 15625 +157 + 17 — 08
GieBerelindustrie R 8879 8 466 8134 — 56 — 47 — 39
Maschinen- und Stahlbauindustrie 132985 145789 138 807 +157 + 96 — 49
Fahrzeugindustria . . 58 119 58335 58014 +134 + 04 + 12
Eisen- und Metallwarenindustri 59 868 58871 61047 + 18 — 02 + 20
Elektroindustrie 106 228 103243 109 334 + 08 — 28 + 59
"} Endgultige Werte

Monatsberichte 7/93




Invesnnonskennzahlen. :

i U_!;e;sich_t-ﬁ_.:

Industrze
Investitionsintensitit’) tnvestitionsquote?)
1992 1981 1992
10008 in %

Industrie insgesamt 1235 1260 75 75
Basissektor 160 1 2184 78 82
Chemie . 1793 185 4 94 98
Technische Verarbemung 1024 109 2 88 89
Bauzulisferung 1236 11789 25 85
Traditiohelle Kensumglter 1071 10586 638 81
Bergwerke 758 827 54 53
Erdslindustrie 4196 477 % 70 78
Eisenhutten. 708 94 4 38 53
NE-Metallindustrie 2458 1924 77 79
Stein- und keramische Industne 1550 1381 W07 91
Glasindustrie 19086 2039 67 164
Chemie 1783 1854 94 98
Paplererzeugende Indusirle 3338 4222 123 156
Papierverarbeitende Industrie 685 787 57 85
Sigeindustrie 1759 193 85 53
Holzverarbeitende Industrle 7c1 765 64 66
Nahrungs- und GenuBmittelindustris 1607 1799 65 68
Ledererzeugende Industrie 689 638 37 33
Lederverarbeitende Industrie 332 275 386 28
Textilindustrie 1244 81,5 101 59
Bekleidungsindustrie 209 227 30 28
GieBereiindustrie . 1327 1387 121 127
Maschinen- und Stah]baumdustrle 713 640 42 34
Fahrzeugindustrie 2M & 2870 114 152
Eisen- und Metallwarenindustrie 973 846 83 70
Elektroindustrie 852 986 ] 89

Y Investitionan je Baschiftigten — 2) Investitionsn in % der Umsttze

Der Basissektor steigerte seine Inve- Reduktion um ein Viertel. Steigende

stitionen 1992 um 6%, heuer wird ein
Rickgang etwa im Industriedurch-
schnitt (—19%) erwartet. Die sehr
niedrigen Investitionen der Bergwerke

Konsumgiliterbereiche reduzieren
Investitionen am wenigsten

sanken 1992 um 2%, fur 1993 ist eine
Ausweitung um 21% geplant. Die Erd-
olindustrie investierte 1992 etwa
2,5 Mrd S und erwartet flr 1993 eine

Extwicklung der Lager - Ubersichi 7.
im langerfr:stlgen Verglelch e

Industne msgesamt

Halb-
fertig-
waren

Ins- Roh-
gesamt  stoife

Fertig-
waren

Lager in % der Umséize

1980 245 89 81 76
1881 246 86 84 77
1982 2386 73 82 75
1983 228 79 84Q 69
1954 244 80 79 65
1985 225 81 79 65
1986 204 69 74 61
1987 194 66 89 59
1988 181 87 59 55
1988 180 66 62 23
1930 190 64 74 53
1961 . 195 58 80 57
1992 187 55 76 58
& 1980/1985 257 82 81 71
@ 1986/1962 190 64 71 56

Investitionen planen in beiden Jahren
die Eisenhiitten, allerdings ist das Ni-
veau deutlich niedriger als Anfang der
achtziger Jahre Die Ausgaben der
NE-Metallindustrie werden durch den
Konjunkiurrlickschiag dieser Branche
und die Schwierigkeiten eines der
groBien Unternehmen beeintréchtigt
{—38% 1992, —29% 1993) Die pa-
piererzeugende Industrie investierte
1992 5Mrd 8 und plant fir heuer
Ausgaben von nur 3% Mrd. S

Die Investitionen der Chemieindustrie
betrugen 1992 wie 1991 9,7 Mrd. 8§ fur
heuer ist eine Einschrankung um
22%% gepiant.

Die technische Verarbeitung erreichte
1991 mit 24 Mrd. S den groBten Anteil

aller Sektoren am Investitionsvolu-
ment lhre Investitionen sind in den
letzten Jahren stetig gestiegen, 1992
konnte noch ein Zuwachs von 4% er-
reicht werden Die Plane fur 1993 sind
konjunkturbedingt um ein Finfiel
niedriger Besonders groB wird der
Riickgang im Bereich der Fahrzeugin-
dustrie sein Hier haben sich die Inve-
stitionen allerdings in den letzten zwei
Jahren fast verdreifacht Die Elek-
troindustrie will ihr Investitionsvolu-
men von 7 Mrd S nur geringflgig re-
duzieren {—8%), die Maschinenher-
steller planen 1993 wie 1992 Ausga-
ben von rund 5 Mrd 8

Die Bauzulieferungsindustrie nutzte
die gute Baunachfrage des Jahres
1992 nicht zu einer Erhéhung ihrer In-
vestitionen, sie wurden vielmehr um
7% zurlickgenommen und sollen heu-
er um ein Finftel geringer sein. Der
investitionstrend ist in der Stein- und
keramischen Industrie negativ; in der
holzverarbeitenden Industrie sind die
Investitionen 1992 leicht gestiegen,
die Plane ilir heuer sehr vorsichtig

Die Hersteller traditioneller Konsum-
glter hatten ihre Investitionen bis
1991 auf 12 Mrd S erhoht. 1992 ist ein
Rickgang um 8% zu verzeichnen,
1983 eine weitere Einschrénkung um
9%% Die Nahrungs- und GenuBmittel-
industrie investierte 1991 um ein Vier-
tel mehr als im Vorjahr, plant aber
1993 ihre Ausgaben geringfligig ein-
zuschridnken (—2,4%) Die lederer-
zeugende will wie die lederverarbei-
tende Industrie ihre sehr niedrigen In-
vestitionen im Jahr 1993 ausweiten In
der Textil- und Bekleidungsindustrie
ist 1992 und 1993 ein negativer Trend
zU varzeichnen

Regional uneinheitliche
Investitionstendenzen

in vier Bundeslandern investierte die
Industrie 1992 mehr als im Vorjahr,
die Plane fiir heuer sehen jedoch Ein-

Struktur der Lager- S “Ubersicht 8
Industne e i S R
1981 1992
Ronstoffe  Halbfertig- Fertigwaren Rohstoffe  Halbfertig- Fertigwaren
waren waren
Anteile an den Lagerbestéinden in %

Indusirie insgesamt 287 412 291 296 4056 299
Basissektor 426 231 343 437 2458 N7
Chemie 354 202 44 4 348 200 452
Technische Verarbeitung 209 §23 168 > 2 600 188
Bauzuiieferung 3356 191 42 4 368 201 431
Traditionelle Konsumguter 371 168 461 361 176 46,3
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Laverbestand und Lagm l\oefflment “Ubersicht 9.
Industne : : S

tagerbestand') l.agerkoeffizient®}
1991 1982 1991/82 1852
Mill 8§ Verdnderung in % In %
Industrie insgesamt 168 184 161 245 — 41 1.7
Basissektor 25 631 2771 —112z 181
Chemie . 17 347 16 336 — 47 16 4
Technische Verarbeitung 84600 81615 — 35 222
Bauzulieterung 14 065 14.230 + 12 167
Traditionelle Konsumgtter 26 541 26 183 — 13 143
Bergwerke . 1808 1618 —105 178
Erdsiingustrie 7851 5321 —295 163
EisenhlUtlen 7 302 8724 — 78 215
NE-Metallingustrie . 2857 2 562 —10.3 1897
Stein- und keramische Industrie 4832 4 168 — 14 145
Glasindustria 173 1808 + 43 185
Chemie 17 347 16 538 — 47 164
Papiererzeugende Industr[e 4121 4.229 + 26 135
Papiarverarbeiiende industrie 1287 1272 — 12 1158
S#geindustrie 2135 2193 + 27 207
Holzverarbeitende Industrie 5385 5464 + 18 171
Nahrungs- und GenuBmiitelindustrie 13303 13 182 — 09 121
Ledererzeugende Industrie. 364 447 +228 224
Lederverarbeitende industrie 1048 822 -=520 150
Textilindustrie 783 7 563 — 35 182
Bekleidungsindustrie 2705 2807 + 3B 179
GieBereiindustrie 1893 2245 +188 265
Maschinen- und Stahibaumdustne 43 261 46 521 - 38 319
Fahrzeugindustrie iR [o] 3641 — 41 148
Eisen- und Metallwaremndustne i1158 11.067 — 03 185
Elektroindustrie 16 170 15 387 — 45 149

1)gllt-iochsche‘n‘zung Jahresendstdnde; 1991 endgliltiges Ergebnis 1992 vorlaufiges Ergebnis — ) Lager in % der Um-

sHtze

schrankungen vor Sehr deutlich ist
dieses Muster in Wien: Die Investitio-
nen stiegen 1991 und 1992 um ein
Funftel bzw. ein Viertel, fiir 1993 ist gin

Rickgang um 24% zu erwarten 1992
war die Investitionsneigung beson-
ders in der technischen Verarbeitung
und im Bauzulieferungssektor groB,

"e und Veran&erung {ier gepianten Investitm ren

199 _'bls 1993
1930 1991 1892'} 1890 1981 1892 18937
Mill 3 Veranderung gegen das Vorjahr in %
Industrie insgesamt 62 037 64 924 64 484 +217 + 47 — 01 —186
Basissektor 14 119 10 940 11589 +307 —225 + 59 —188
Chemie 437 9702 682 +179 + 35 — 02 —227
Technische Verarbeitung 20271 24 364 25 234 +205 +e202 + 36 —2086
Bauzulieferung 7820 7781 7.242 +1686 — 05 — B89 —1g4
Traditionelle Kensumguter 10 457 12137 11137 +205 +161 — a2 — 87
Bergwerke 7ag 493 485 + 18 —341 - 18 +210
Erdélindustriz 1676 2411 254 — B8 +439 + 48 —229
Eisenhltten 1672 1291 16156 —385 —231 +251 +145
NE-Metaltindustrie 1144 1677 1034 +872 +466 —38.3 —292
Stein- und keramische Industrie 2330 3435 2992 +151 +214 —12¢ —146
Glasindustrie 1400 1553 1594 +577 +109 + 26 —158
Chermie 2371 9702 9882 +179 + 35 — 02 —227
Papiererzeugends Indusine 7904 3996 4 860 +903 —484 +2186 —324
Fapierverarbeitende [ndustrie 608 845 720 +238 + 61 +1186 +419
Sigeindustrie 2273 838 560 + 89 —631 —332 ~-64 1
Holzverarbeitande industrie 1318 14855 2098 + 37 +483 + 72 —17 1
Nahrungs- und GenuBmitietindustrie 5528 6.885 7408 +105 +245 + 78 — 24
Ledererzeugende Industrie. 52 66 67 +733 +269 + 15 +224
Lederverarbeilende Industrie 276 248 170 +380 —101 —315 +241
Textilindustrie 3210 3836 2335 +383 +195 —391 —492
Bekleidungsindustrie 783 457 433 +187 —416 — 42 —249
Gieflereiindustrig 967 1078 1072 +254 +110 — 01 — 51
Maschinen- und Slahlbaumdustrae 4671 55684 5004 — 10 +185 —104 — 03
Fanhrzeugindusirie 3657 6 606 8883 +784 +806 +345 —528
Eisen- und Metaiiwarenmdustne 4030 4973 4174 + 75 +234 —161 + 19
Elektroindustrie 7912 7200 7174 +252 — 80 — 04 - 78
Bis 1991 endgilltige Werte — ') Vorldufige Ergebnisse ohne Berlicksichtigung des Revisionsverhaitens — 9 % Plan
1993 gegen 4. Plan 1992
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die Hersteller traditioneller Konsum-
guter disponierten zurlckhaltender
als im Vorjahr 1993 werden Bauzulie-
ferung und technische Verarbeitung
weniger investieren, einzig die Che-
mieindustrie will ihre investitionen um
17% erhohen

In Oberbsterreich stiegen die Indu-
strieinvestitionen 1992 um 6%, bescn-
ders durch die intensive Investitions-
titigkeit der Produzenten traditionel-
ler Konsumguter Der Rilickgang 1993
ist in der Chemieindustrie und in der
technischen Verarbeitung am stark-
sten In Karnten investierten 1992 die
Branchen der technischen Verarbei-
tung und der Bauzulieferung sowie
die Hersteller traditioneller Konsum-
glter mehr als im Vorjahr, in der Che-
mieindustrie und im Basissektor war
bereits ein Riickgang der Investitions-
titigkeit zu verzeichnen 1993 ist die
Einschrankung der [nvestitionen im
Bauzulieferungssektor und in der
Chemigindustrie am stérksten ausge-
pragt, im Basissektor kdnnen dige In-
vestitionen hingegen verdoppelt wer-
den

Die burgentdndische Industrie stei-
gerte ihre Investitionen 1892 insge-
samt um Uber 60%, besonders dank
der hohen Ausgaben der technischen
Verarbeitung und der Produzenten
traditioneller Konsumgliter Die Ein-
schatzung fur 1993 zeigt einen Rlick-
gang von fast 40% an; sie konnte
aber Uiberhdht sein, weil die Korrektu-
ren im Jahresverlauf wegen der {iber-
wiegend klein- und mittelbetrieblichen
Struktur oft besonders groB ausfallen
Der Bauzulieferungssektor plant eine
Zunahme der Investitionen

In den anderen funf Bundeslandern
sind die Investitionen 1992 und 1993
rickiaufig Am stédrksten ausgepragt
ist die negative Tendenz in Salzburg,
wo die Industrieinvestitionen seit drei
Jahren zurlckgehen (Chemiesektor,
technische Verarbeitung) Die Bauzu-
lieferer gaben 1992 etwas, die Produ-
zenten traditioneller Konsumguter
deutlich mehr aus ais 1991 Ahnlich
ungiinstig wie in Salzburg entwickelt
sich die Investitionstidtigkeit in Nieder-
osterreich, die Investitionen gingen
1992 um ein Achtel zurlick, und fur
1993 ist eine weitere Einschrénkung
um mehr als ein Viertel geplant Be-
sonders gering war 1982 die Investi-
tionsneigung in der Produktion tradi-
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Die Investltlonsstruktur in Osterrelch und in der Bundesrepuhhk Deuts chland “Afbersicht 117
Industrle SR A : : : . et
Osterreich BRD
7 1980/ & 1986/ 1993 £ 1880/ & 1980/ @ 1986:’ 1993 & 1980/ 2 1986/ 1883 & 1980/ (3 1980/ & 1986/ 1993
1985 1992 1885 1985 19 1985 1992 1985 1985 1992
& 1886/ & 1988/
1892 1992
Investitionen in Mill S Verédnde- Anteile in % Investitionenn in Mill DM Verdnde- Anteile in %
rung in % rung in %
tndustrie insgesamt 36543 58107 52828 + &35 1000 1000 1000 53453 83842 79410 4+ 569 1000 1000 008
Basissektor 9109 11487 9412 + 282 249 205 178 8033 8971 9530 + 104 169 nv 120
Chemie . 3689 8 488 7487 +1287 101 151 142 8 560 1501 13550 + 763 160 180 171
Technische Verarbeitung 12883 18 871 20038 4+ 542 353 354 379 24 350 41448 37830 + 702 456 495 477
Bauzulisferung 5121 6703 583 + 3209 140 19 10 3820 5724 6130 + 498 71 65 77
Traditionelle Konsumgiiter 5731 9539 10059 + 664 57 170 180 7 630 11 607 12350 + 509 144 138 158
Bergwerke . 616 651 587 + 57 17 12 11 3130 2400 2100 — 233 59 29 28
Erdolindustrie 2487 2048 1843 — 170 68 38 37 883 269 1700 + 0686 18 03:] 21
Eisenhltten . 2441 2107 1849 — 137 67 38 35 2795 2804 2570 + D3 52 33 32
NE-Metallindustrie . 512 ov2 732 + 898 t4 17 14 798 1136 1100 4+ 424 15 14 14
Stein- und keramische Industrie 1894 2656 25585 + 402 52 47 48 2076 2827 2990 4+ 362 39 34 33
Glasindustrie 646 1184 1342 + 802 18 21 25 635 1088 1000 + 710 12 13 13
Chemie 3699 8498 7487 +1297 101 151 142 8560 15 091 13550 + 763 160 180 17 1
Papiererzeugende Induslr\e 2608 4937 3284 + 893 71 g8 62 835 1800 1300 411586 16 21 16
Papiererzeugende Industrie 432 653 1022 + 512 12 12 19 822 1543 1700 + 877 15 18 21
Sageindustrie 1766 1464 201 — 171 48 26 04 306 518 490 + 896 06 06 06
Holzverarkeitende ldustrie . 816 1418 1737 + 7338 22 25 33 803 1293 1850 + 810 15 15 21
Nahrungs- und Genufmittelindustrie 3069 5474 7288 + 784 84 98 137 5 067 7 52¢ 8700 + 488 95 90 10
Ledererzeugende Industrie 78 52 82 - 307 02 01 02 42 38 3 — 85 o1 00 20
Lederverarbeitende Industrie 330 268 211 — 188 a9 a5 04 158 165 40 + 38 03 02 Q2
Textilindustrie . 1448 2468 1188 + 705 40 44 22 1278 1821 1400 + 5038 24 23 18
Bekleidungsindustrie 378 624 328  + 651 10 11 g8 322 411 380 + 2786 06 05 G5
GieBereiindustrie 464 782 1017 + 685 13 14 19 511 863 760 -+ 688 10 10 10
Maschinen- und Stah\haulndustrle 4045 5111 4863 + 264 111 g1 84 5330 9234 8300 + 713 01 110 105
Fahrzeugindustrie 2198 4000 4188 + 822 50 71 79 g 252 14 848 14210 + 605 173 17.8 179
Eisen- und Metallwaremndustrle 2708 3.828 4252 + 414 74 88 3.0 3.275 5761 5890 + 758 6t 69 75
Elektroindustrie 3835 6832 6631 + 762 108 12 4 126 8433 118607 9350 + 804 120 138 118
G : Osterreich: Investitionstest des WIFO BRD: Ifo-Institut Minchen
tioneller Konsumglter, 1993 verrin-  Wirtschafts-, Industrie- und Birobau le Immobilienkrise dehnte sich nun

gert der Basissektor seine Investitio-
nen am starksten In der Steiermark
(Chemieindustrie} und in Tirol {Bau-
zulieferung) failt der Investitionsrick-
gang 1993 starker aus als 1892

Deutlicher Wachstumseinbrueh
in der Bauwirtschaft

Mit ihrer Verscharfung seit Anfang
1993 hat die Rezession nun auch die
Bauwirtschaft erfaBBt. Insgesamt hatte
sich die O&sterreichische Bauwirt-
schaft im Vergleich zu den meisten
anderen europdischen Léndern bis
Mitte 1992 relativ gut gehalten, nach
beinahe finf Jahren anhaltend guter
Konjunktur lag die Bauproduktion
1992 real um 4%% lber dem Vorjah-
resniveau. 1993 wird voraussichtlich
nur ein geringfligiges Wachstum von

deutlich nach Die gesamtwirtschaftli-
che Konjunkturabschwédchung hatte
bereits im Vorjahr die Investitionsbe-

' Nach bemahe unf Jahren anhaitend

.re‘hnen D .Bauproduktlon wud 1993'-:'
: - dahk es forclerten Wohnbaus :
real um 1% umi 1994 um. 11/2% .
_kzunehmen (nach +4“/z% 1992) “In den'.
- Boo mjahren von 1988 blS 3,992 haben' ;
' ! re Brutto-.
Anlagemvestitionen beinahe o
verdoppeit, 1993 beeintrachtigt. dle .
Rezessmn dle Envestntmnshereltscbaft' :
:' deutllch Erstmals selt der Rezessmn
~inden achtznger Jahren’ werden dle ]
: Anlagemvestltlonen real urn 3% i
zuruckgehen. St

1% und 1994 von 1%% erreicht wer-
den.

Riickgang der
Anlageinvestitionen 1993
erwariet

Bereits 1992 lieB die Bautatigkeit im
Tiefbau, seit Jahresmitte auch im
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reitschaft der Unternahmen stark be-
eintrdchtigt  Sinkende Auftragsein-
gédnge und geringe Auslastung der
Produktionskapazitdten in Industrie
und Gewerbe und Ertragsschwéche
engten die Nachfrage nach Baulei-
stungen deutlich ein Die internationa-

auch auf Osterreich aus Die Uberka-
pazitidten an Biro- und Verwaltungs-
bauten sind allerdings geringer als in
den meisten westeuropéischen Ldn-
dern

Anfang 1993 blieben die Umsétze im
Hoch- und Tiefbau deutlich unter dem
Vorjahresniveau Im | Quartal sank
die nominelle Bauproduktion um
12,6%. Alle Sparten mit Ausnahme
des Wohnungsneubaus (4 13%) erlit-
ten ProduktionseinbuBen Die Ten-
denz ist aber durch Wetter- und Ka-
lendereinflisse sowie durch den Ba-
siseffekt des Konjunkturhdhepunktes
der Bauwirtschaft Anfang 1992 Uber-
zeichnet und durfte in diesem Aus-
maB nicht anhalien, da sich die Auf-
tragslage im Frihjahr wieder besser-
te

Nur der Wohnungsbau ist derzeit eine
deutliche Stitze der Baukonjunktur.
Die meisten Bundesl&nder haben
Sonderwohnbauprogramme be-
schlossen, die vor allem den Miet-
wohnbau  stimulieren. Hingegen
zeichnen sich weitere Rlckgange im
Wirtschafts- und Birobau ab. Der
Tiefbau schrumpfi derzeit besonders
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Investitionen der ‘Industriegruppen nach B_undgs_l_ande_rn_ co Ubersicht 12 digten Konjunkiurbelebungsprogram-
1991 1992 1993 1991 1992 1993) men profitieren

Wien

industrie insgesamt
Basfssektor
Chemie
Technische Verarbeitung
Bauzulleferung .
Traditionefle Konsumgiiter

MNiederssterreich

Industrie insgesamt
Basissektor
Chemie .
Technische Verarbeltung
Bauzulieferung
Traditionelle Kansumgliter

Burgenland

Industrie insgesamt
Basissektor
Chemie .
Technische Verarbeitung
Bauzulieferung
Traditionelle Konsumguter

Stelermark

Industria insgesamt
Basissektor
Chemie
Technische Verarbeitung
Bauzulieferung
Traditioneffe Konsumgliter

Kirnten

Industrie insgesamt
Basissektor
Chemie .
Technische Verarbeitung
Bauzulieferung
Tradifionelle KonsumgUter

Oberdsterreich

Industrig insgesamt
Basissektor
Chemie .
Technische Verarbeitung
Bauzulieferung .
Traditionelle Konsumgiiter

Salzburg

Industrie insgesamt
Basissekior
Chemie
Technische Verarbeitung
Bauzulteferung
Traditicnetie Konsumgilter

Tirof

Industrie insgesamt
Basissekior
Chemie .
Technische Verarbeitung
Bauzulieferung
Tragitionelie Kensumgiter

Vorarlberg

Industrie insgesamt
Basissektor
Chemie .
Technrische Verarbeitung
Bauzulieferung
Traditionelte Kansumguter

Osterreich

Industrie insgesamt
Basissektor
Chemie .
Technische Verarbeitung
Bauzulieferung
Traditionelle Konsumgiiter

32 Plan 1993 gegen 4 Plan 1992

Mt S (hochgeschitzt)

10636
858
1283
5943
245
2327

14 264
2657
2 406
3116
1808
4280

758
165
215

90
288

2951
2336

586
4702
1211
1116

3586
489
584

1381
695
447

16 417
3767
3474
5229
1280
1867

2548
366
1401

236
266

4902
475
681

1100

2052
694

2851
177
1279

167
1152

84 924
10 940
9702
24 364
7781
12137

13 449
7io
1317
2050
395
1817

12 488
3874
1705
2956
1339
2 534

1219
107
280

80
752

9185
2730

733
3 151
1197
1324

3842
297
477

1842
o785
521

16 296
3370
4182
5217
1422
2105

1988

211
1009
248
342

3842
326
723
793

1408
592

2595
228
1135

178
991

64 884
11589
g 682
25234
7.242
11137

10232
507
1538
6.249
178
1760

8942
1897
1068
2584
1360
1923

766

55
166
11
424

7709
27

216
2409
1001
1312

3481
485
320

1427
715
534

14 043
3008
2782
4 598
1394
2 260

1478
151
743

205
322

3835
431
1228
729
71
526

2542

10
1129
160
998

52 828
g412
7487

20.035
5835

10058

Veréinderung gegen das

+ 219
+ &73
— 142
+ 315
+ 128
+ 161

+ 227
+ 135
+ 199
+ 101
— 107
+ 768

— 309
— 42
+1323
+ 364

102
458
58
254
568
75

+ o+ o+ o+

+ 181
— 264
— B35
- 258

- 212
— 488
+1266
+ 187
— 465

412

13
304
12

I+ | +

47
225
35
202
05
161

+ 1+ + 1+

Vorjahr in %

254
103

42
523
617
178

|+ ++ | +

— 1286
+ 458
— 291
— 51
— 259
— 394

+ 607

— 352
+ 300
— 113
+ 1608

77
190
251
330

I+ +

+ 187

68
537
183
89
43 4
165

-

o

57
05
204

02
111
263

++ |+ ]+

— 425
— 280
+ 51
+ 283

— 218
— 213
+ 68
-
— 34
— o4

289
112

&3
140

I+ 1+

a1
59
a2
36
69
a2

b+ 1+

— 238
341
B8
— 30¢
— 850

|

+

— 283
— 484
— 362
— 126
+ 08
— 259

— 484
407
398

+

- 161
— 03
— 705
— 235
— 164

- 91
+1185
— 329
— 131
— %6

— 138
— 107
— 335
— 118
— 20
+ 74

— 283
— 263
- 17 4
— 57

— 54
+ 820
+ 897
— 81
— 488
— 111

— 518
- 08
— 103
+ 07

— 186
— 188
— 227
— 2086
— 194
— 87

80

Gegen einen Abbruch der Baukon-
junktur im Laufe des Jahres 1993
sprechen die jungsten Auftragsbe-
stdnde des |. Quartals 1993 mit einer
Zunahme von 12,7% im Vorjahresver-
gleich {laut Vierteljahreserhebung des
OSTAT) Jene Auftriage, die innerhalb
von 12 Monaten aufzuarbeiten sind,
stiegen um 10,5%, die kurzfristigen
{innerhalb von & Monaten) um knapp
6% Die Zunahme der Hochbauauftri-
ge (+10,8%) bezieht sich vorwiegend
auf Wohnungsbauten, wdhrend die
Aufirage im Wirtschafts- und Blrobau
deutlich zurlickgegangen sind. Nach
einer sehr ungiinstigen Entwickiung
des Tiefbaus im vergangenen Jahr
dirften nun einige Projekie vergeben
worden sein, vor allem der Wasser-
wirtschaftsfonds forcierte im Frith-
sommer die Auftragsvergabe. Die
Umstellung der Férderung im Was-
serwirtschaftsfonds (von der Darle-
hensgewdhrung auf Annuitdtenzu-
schilsse) erhdht die flr neue Projekte
verfigbaren Finanzierungsmittel Mit
dem Anlaufen der Bauarbeiten fUr
das Donaukraftwerk Freudenau sind
erstrmals seit Jahren heuer Umsatzzu-
wichse im Kraftwerksbau zu erwar-
ten.

Trotz der besseren Auftragslage
bleibt die Konjunktureinschitzung der
Bauunternehmer im WIFO-Konjunk-
furtest pessimistisch Allerdings zeigt
die Befragung von Ende Juni 1953
eine leichte Abnahme der negativen
Meldungen Die Beurteilung der der-
zeitigen Geschéftslage hat sich etwas
gebessert, vor aflem im Tiefbau. Dank
der Stiitzungsprogramme der Bun-
desregierung und der Forcierung des
Wohnbaus dirfte das Konjunkiurtal in
der Bauwirtschaft heuer nicht so tief
ausfallen wie in der ietzten Rezession
Anfang der achtziger Jahre

Angesichts der Konjunkturabschwa-
chung schridnkten die Bauunterneh-
men ihre Investitionsausgaben deut-
lich ein Im jlingsten Investitionstest
wurden Ausgaben fiur Maschinen und
Gerate fur 1992 von 4.360 Mill S ge-
meldet. Im WIFO-Investitionstest wer-
den die Ausgaben fiir Brutto-Anlage-
tnvestitionen der Bauunternehmen
finfmal erfragt Die Fruhjahrserhe-
bung erhob den 4 Plan fur 1992 und
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Umfang der Erhebung 1992'_' _'ﬁ ; o
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L Ubersichi 13

Dezember 1992

Beschifiigte Reprasentationsgrad

Insgesamt’) Gerneldet In %

Industrie insgesamt 503048 288288 595
Basissekior 524826 48 892 825
Chemie 52218 36719 703
Technische Verarbeitung 231 144 135 294 585
Bauzulieferung 61412 28700 487
Traditionelle Konsumgiiter 105 448 49 683 471
Bergwerke. 5 868 5503 938
Erddlindustrie 5285 5804 1000
Eisenhitten. 17 106 18787 1000
NE-Metallindustrie . 5377 5591 1000
Stein- und keramische Industne 21511 10348 481
Glasindustrie 7818 5181 860
Chemie 52218 36718 703
FPapiererzeugende Industne 11 512 §929 862
Papierverarbeitende Industrie 8148 3149 344
S#geindustrie 4693 21585 459
Holzverarbeitende indstrie 27 380 11036 403
Nahrungs- und GenuBmittefindustrie 41180 26 240 637
Ledererzeugende industrie. 1045 525 502
Lederverarbeitende Industrie 6182 4123 667
Textilindustrie 28 641 11625 4086
Bekleidungsindustrie 19242 4021 209
GieBereiindustrie . 7678 3.278 427
Maschinen- und Stahlbaumdustrle 78 141 414955 537
Fahrzeugindustrie 30852 16.639 538
Efsen- und Metallwaremnduslrle 49308 23721 48 1
Elektroindustrie 72743 52979 728

'} Nach Meldegewchnheiten adaptierte Beschiftigtenzahten des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes vom

verhaltens

1930 1881 1982 1983
Nominell Mil & 4308 4538 4700 4 680
Verénderung gegen das Vor;ahr in % +12 +5 +4 —1

Bis 1981 endgliltige Ergebnisse ab 1882 Schitzung aus Unternehmerangaben unter Beslicksichtigung des Revisions-

: __h @ Rev1sxouen

Uhersicht’ 15

1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993
Wil § (hochgeschitzt)
Herbst 1986 . 2312
Frishjahr 1987 2184
Herbst 1987 . 2202 2170
Frihjahr 1988 2643 2539
Herbst 1988 . 2487 2193
Frilhjahr 1989 2898 3274 297Q
Herbst 1886 . 2966 2816
Frabjahr 1990 3687 3846 3517
Herbst 1890 . 3812 3387
Friihjahr 1991 3857 4261 3608
Herbst 1991 . 3749 3499
Frihjahr 1992 4303 4154 3687
Herbst 1992 . 3677 3.258
Frihjahr 1993 4538 4380 3588

den 2 Plan fur 1993 Die Meidungen
der Unternehmen fur 1992 entspre-

nen

im Hoch

- und Tiefbau

Ergebnis der Brutto-Anlageinvestitio-
bei

chen den Erwartungen aufgrund der
letzten Planangaben im Herbst 1992
Nach den ublichen Korrekturen vom
4 zum 5. Plan dirfte das endglltige
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4700 Mill S liegen, um 3,5% Uber dem
Vorjahresniveau. Unter Berticksichti-
gung der Preissteigerungen bedeutet
dies real eine Stagnation

Das Nachlassen der Baukonjunktur
spiegelt sich deutlich in den Angaben
der Unternehmen zu Investitionsguote
und Investitionsintensitiat Die Investi-
tionen je Beschéaftigten verringerien
sich 1992 im Vorjahresvergleich —
erstmals seit 1984 um 8% auf
40700 S (nach 44 4005 1991} Auch
die Investitionsquote hat sinkende
Tendenz: Die Investitionen machten
1992 3,1% des Umsatzes aus, 1991
noch 3,5%. Vor zehn Jahren hatte die
Investitionsquote hingegen 4,0% be-
tragen

in den vergangenen Boomjahren
{1988 bis Mitte 1992} haben die Bau-
unternehmen ihre Maschinen- und
Gerdteinvestitionen stark ausgewei-
tet Nominell haben sich die Investitio-
nen in den letzien funf Jahren beinahe
verdoppelt Sowohl die Maschinenin-
vestitionen fur den Hochbau als auch
jene fur den Tiefbau haben ein relativ
hohes Niveau erreicht Die deutliche
Abschwichung der Baukonjunktur
Ende 1992 und Anfang 1993 veranlaB-
te die Bauunternehmer, ihr Budget
sehr vorsichtig zu erstellen Im jung-
sten WIFO-Investitionstest setzten sie
den 2 Plan fUr 1993 mit 3580 Mill 8
etwa auf dem Niveau des 2 Plans des
Vorjahres an. Wegen der abwarten-
den Haltung vieler Bauunternehmen
ist nicht — wie in den vergangenen
Jahren — mit deutlichen Revisionen
nach oben zu rechnen Unter Berlck-
sichtigung einer sehr vorsichtigen
Konjunkturkomponente werden die
endgiltigen Investitionsausgaben fur
den Hoch- und Tiefbau 1993 auf
4 680 Mill 8 geschitzt. Dies bedeutet
einen Rickgang im Vorjahresver-
gleich von nominell 1% und real rund
3% Damit sind die Anlageinvestitio-
nen erstmals seit der Rezession An-
fang der achtziger Jahre wieder riick-
[&ufig, alierdings viel schwécher als in
der Industrie

Vor allem der Tiefbau konnte dank
der zu erwartenden Vergabe einiger
Infrastrukturvorhaben wieder etwas
mehr investieren als in den letzten
zwei Jahren Die vorsichtige Einschét-
zung der Anlageinvestitionen der
Hochbauunternehmen tragi vor allem
den Uberkapazitdten an Biro- und
Verwaltungsbauten Rechnung. Die
bisher im sonstigen Hochbau oder in-
dustriebau eingesetzten Baumaschi-
nen werden nun fur Auftrdge im Woh-
nungsbau herangezogen. Die Verflig-
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den konnten, war auch eine Korrektur

Ubersicht 16 jo. Prailiminare fur 1992 nicht aus-

Ai_if_t:-agslagé im Hoch- und Tiefbau

barkeil billiger Arbeitskrafte aus den
Oststaaten mindert den Rationalisie-
rungsdruck zusétzlich,

Steigende Aufwendungen dex
Elekirizitdtswirtschatt fiir
Umweltschutz und Netzausbau

ternehmen (EVU) fur 1892 stark stei-
gende Ausgaben (1 Investitionsplan
far 1992 14,0 Mrd 3, Verénderung ge-
gen das Vorjahr +11%} Da in den
Vorjahren mehrmals die ersten inve-
stitionspidne nicht eingehalten wer-

Auftragsbestande zgschlleBen. Tats#chlich ab.er hapen
Insgesamt Innerhallz von Hochbau Tiefbau die EVU 1992 1486 Mrd S investiert,
12 Monat
aufzvarbeiten um 5% mehr als anfangs erwartet und
Mill 8  Verinde- Ml § Verande- Mill S Varande- Ml 8 Verénde- um 16% mehr als im Jahr 1921 Damit
rung ge- rung ge- rung ge- rung ge- )
gen das gen das gen das gen das waren die Aufwendungen zwar noch
Vorjahr Vorjahr Vorjahr Vorjahr . . . .
in % in % n % in % immer bedeutend niedriger als Mitte
1990 | Quartal 50889  + 71 46243 +129 27068 +133 20515  + 30 der achtziger Jahre (Investitionen
il Quartal 53840  +105 45484  +107 28511  +179 21758 4+ 45 1985 18 Mrd 8), die FElektrizitatswirt-
Il Quartal 54847 4+ 83 47361 4+ 76 82236  +299 18978  —150 o
IV Quartal 49781+ 54 41402 4+ 30 29617 4232 16875 —171 SChaft_ _SChe.mt“JedOCh nunmehr das
Investitionstief Uberwunden zu haben
1991+ Quartal 58483 148 S1928 4123 34790  +285 19735 — 34 Die Ausgabensteigerung der EVU
Il Quartat 62631 162 50856  +107 35098  +231 23555 4 83 . ) .
1l Quartal 64258  +172 52983  +118 33605  +198 21788  +149 kam aus gesamtwirtschaftlicher Sicht
IV Quartal 58595 4177 45843 4131 35566 +201 19897 4179 zu einem gunstigen Zeitpunki. Die
1992 | Quartal BI0SS  + 78 54434  + 48 37159 4 68 21143 4+ 714 hlollj]ereln Aufwen.dungen der Elektri-
Il Guartal 64658  + 32 54484  + 82 36005 4+ 28 22882  — 29 zitatswirtschaft im Jahr 1992 tru-
It Quartal 63578 — 11 55 682 + 51 36930 — 43 26 034 +194 gen dazu bei! die beginnende Tal-
IV Quartal 60 953 40 51789 106 34385 — 34 21279 68 .
wartd * * * fahrt der Gesamiwirtschaft zu brem-
1993 | Quartal 71039 +127 60433 +106 41188  +108 245584 4161 sen
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt wvierteljiihrliche Erhebung Strengere Umweltgesetze haben in

den vergangenen Jahren den Bau
neuer GroBkraftwerke verhindert oder
zumindest stark verzégert und die
Stromerzeuger zu hohen Aufwendun-
gen fUr den Umweltschutz gezwun-
gen Die Ausgaben der EVU konzen-
trierten  sich zunehmend auf die

Die Elektrizitdtswirtschaft') investierte
1992 146 Mrd S, um 16% mehr als
1991 Unterschiediiche Vorstellungen

Der Investitlonsanst:eg in der

"Vei‘téi'lnet'zés L‘:’nd far die Nach’rﬁ'siﬁng
alter Warmekraftwerke mit modernen
Rauchgasrelmgungsanlagen '

{iber die klUnftige Energie- und Um-
weltpolitik Osterreichs hatten Mitte
der achiziger Jahre den Kraftwerks-
bau fast zum Stillstand gebracht und
zu einem tiefen Investitionseinbruch
gefuihrt. In der Folge stagnierten die
Investitionen auf niedrigem Niveau,
erst in jungster Zeit hat sich die Inve-
stitionstétigkeit der Elektrizitatswirt-
schaft deutlich belebt. Der Investi-
tionsaufschwung zeichnete sich erst-
mais im Herbst 1991 ab. Darnals mel-
deten die Elekirizitdtsversorgungsun-

Investitionskennzahlen fiir den Hock-und Tiefbau Ubersicht 17
Investitionsintensitdt
Investitionen je Beschiftiglen
nsgesamt Hochbay Tiefau
ins Veranderung gegen n& ns
das Varjahrin %
1081 23100 - 7 16.70C 35 400
1982 18 400 —186 14 400 28 800
1983 25300 +31 17700 39500
1984 23 7Q0 — 7 17 500 35 400
1985 24 300 + 3 23180 31600
1986 27 800 +14 22800 37 300
1887 30000 + 8 23.400 42 800
1968 38 700 +28 31300 53 200
1985 33700 + 3 37800 43 400
1980 42 500 + 7 39 600 48 100
1991 44,400 + 4 41.800 48.800
19921 40 700 — 8 38.200 44 (00
Investitionsquote
lnvestitionen in % der Umsitze
Insgesamt Hoghbau Tiefbau

1961 4.0 33 50
1982 34 28 43
1943 40 32 48
1984 37 34 41
1985 34 34 33
1986 34 30 40
1987 34 29 42
1988 39 33 50
1989 38 37 39
1940 37 36 38
1891. 35 33 38
1982%) 21 29 35
'} Varliufige Werte J

Y An der Investitionsernebung beteiligten sich alle verstaatlichten sowie einige kleinere Elektrizitdtsversorgungsunternehmen. Dig 6ffaptliche Eiektrizititswirtschaft
wird nahezu voll erfait, die gesamte Elektrizitdtswirtschaft zu 89% (gemessen an der Engpafleistung aller Kraftwerke einschlielich der Stromerzeugungsaniagen
der Industrie und der Osterreichischen Bundesbahnen)
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Nachrdstung alter Wirmekraftwerke
mit Anlagen zur Rauchgasreinigung
(Entstickung, Entstaubung, Ent-
schwefelung) sowie auf die Umrd-
stung kalorischer Anlagen auf um-
weltfreundlichere Energietrdger, auf
den Ausbau des Verteilnetzes und die
Rationalisierung des laufenden Be-
triebs durch vermehrie EDV-Nutzung,
auf den Bau kleiner Staustufen und
auf die Reparatur und Kapazitdtser-
weiterung bestehender Kraftwerke.
Darlber hinaus veranlaBten unsiche-
re Perspekiiven fur den inldndischen
Strommarkt manche EVU, vermehrt
ihre Dienstleistungen zu exportieren,
und im Inland engagierten sich EVU
zunehmend in der Versorgung mit
Gas, Trinkwasser und Fernwarme, in
Millentsorgung und in der Freizeit-
wirtschaft

Weil in den vergangensn Jahren viel
weniger in den Bau neuer Krafiwerke
investiert wurde, vergriBerte sich die
Produktionskapazitdt der Elektrizi-
tatswirtschaft nur noch wenig, wéah-
rend die Nachfrage weiter stieg Vor
1987 hatte der Kapazitdtszugang gut
500 MW pro Jahr befragen {1980/
1987), danach sank er auf nur noch
100 MW (1987/1992) und wird in den
néchsten Jahren weiter zurtckgehen
Zwischen 1987 und 1992 erhdhte sich

Monatsberichte 7/93

-_I_r;:vés;t'i_t'_idn:én_ derElektrlzﬂatswzrtschaft S

T Ubersiche 15,

Erfaite Verstaatlichte Elekirizitdtswirtschaft
Elektrizitats- insgesamt Verhbund- Landesgesell- Landeshaupt-
wirtschaft konzern schaften stadiische EVU
1963 = 100 Mitl 8
1983 368G 15 645 8037 8954 654
1984 4110 17 327 €342 8 403 582
1985 427 .8 17 865 8218 9084 563
1986 3735 15 870 4604 10179 587
1987 2715 11008 3169 7262 574
1988 2593 10718 2424 737 921
1989 2907 12198 2925 8§ 220 1053
1980 2887 12 048 3343 8 063 843
1981 2924 12 251 2784 8773 714
19821 3380 14.210 2818 10023 1369
1993} 367 4 15529 4718 8130 1681
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1983 — 74 — 74 —17 — 15 —104
1984 +114 +107 + 38 +208 —10¢
1985 + 41 + 31 — 15 + 81 — 33
1986 —127 —140 —440 +121 + 41
1987 —273 —284 —312 —2886 — 21
1988 — 45 — 26 —235 + 15 +603
1989 +121 +138 +207 +115 +143
1990 — 07 — 12 +14,3 — 19 —389
1991 + 13 + 17 —17.3 + 88 +111
1892") +157 +160 + 20 +143 +916
1893" + 86 + 43 +67 4 — 89 +228
Y Planahgaben

die installierte Kraftwerksleistung um
4% (von 16,6 GW auf 17,2 GW), die in
Anspruch genommene Hbochstlast
aber um 14% (von 7,1 GW auf
8,2 GW) Die Bedeutung von Stromim-
porten fur die Bedarfsdeckung hat zu-
genommen. Bis zum Jahr 1991 hat
Osterreich per Saldo durchwegs
Strom importiert als exportiert, seither
Uberwiegen die Stromimporte Derzait
ist im Wachstum des Stromver-
brauchs eine Pause eingetreten
(Stromverbrauch 1991/92 —1%, 1992/
93 Janner bis April —1%)}, die sich mit
der gesamtwirtschafilichen Rezes-
sion und der SchlieBung der Elektro-
lyse in Ranshofen erklart,

1992 wurden Kraftwerke mit einer Lei-
stung von insgesamt 438 MW fertig-
gesteilt (Leistungszugang wegen Stil-
legung einer alten Kraftwerksanlage
in Wien nur 328 MW} Davon entfielen
58 MW auf zwei kleinere Wasserkraft-
werke (Oberaudorf-Ebbs, Osterrei-
chisch-Bayerische Kraftwerke AG,
Laufkraftwerk, Leistung 60 MW, da-
von 30 MW fir Osterreich, Arbeits-
vermdgen 270 GWh, Fertigstellung
1992, Baukosten 23Mrd S bhzw
38.000 S je kW und 9 S je kWh; Alber-
schwende, Vorarlberger Kraftwerke
AG, Tagesspeicherwerk, Leistung
28 MW, Arbeitsvermdgen 98 GWh,
Fertigstellung 1992) und 380 MW auf

Zuwachs an Leéistung und Arbeitsvermagen im Jahr 1992 -

- Ubersicht 19,

Verbundkonzern
OBK Oberaudorf-Ebbs
Landesgeselischaften
KELAG Koralpe .
SAFE Hintermuhr
VW Alberschwende . . ..
WEW Stmmering Block 3/4

Insgesamt

Gesamtzuwachs im Bereich der verstaatiichten Elekinz:tﬁtswmschaﬁ

KELAG = Karntner Elektrizitdts-AG,

OBK = Osterreichisch-Bayerische Kraftwarke AG
SAFE = Salzburger AG fUr Elektrizittitswirtschaft
VKW = Vorarlberger Kraftwerke AG,

WEW = Wiener Stadtwerke-Elekirizitatswerke

) jahresarbeitsvermégen auf der Basis von 4 000 Ausnutzungsstunden — 2} Ohne Warmekraftwerke

Zuwachs an
Leistung Arbeitsvarmaogen
im Regeljahr
MW GWh
-+ 30 + 83
+ 22
. + 86
+ 28 + 30
,,,,,, +380 +1.520")
+408 +1182%
+438 +181%




Pianangahen fm‘ d}e Investltlonen de1 verstaathchten R
Elektrlzltats‘,nrtschaft und Ihre Rewsmnen : :

" Ubersicht 20

1986 1987 1988 1989 1980 1981 1992 1993
Yerdnderung gegen das Vaorjahr in %
1 Plan + 16 —138 + 71 +124 +177 +68 +1086 +198
2 Plan — 70 —172 +103 +157 + 78 +83 + 99 + 93
3 Plan —181 —237 + 27 + 85 + 17 +39 +107
4 Vorlaufiges Ergebnis —14 0 —284 — 25 +139 e 34 +08 +180
5 Endglitiges Ergebnis —140 —284 — 28 +138 — 12 +17
Revision gegen die vorangegangene Erhebung in %
2 Plan — 45 + 07 — 34 — 23 — 38 —37 — 16 — 34
3 Plan —119 — 73 — 69 — 63 — 57 —41 + 07
4 Vorldufiges Ergebnis + 50 — B2 — 51 + 49 — 51 —0g + 589
5 Endgliltiges Ergebnis — 00 — 0¢ — 01 - 01 + 23 +10

das Wirmekrafiwerk Simmering 3 in
Wien (Wiener Stadiwerke — Elektri-
zitdtswerke, elekirische  Leistung
380 MW, Fernwarmeleistung 320 MW,
Dampfblock mit vorgeschalteter Gas-
turbine, Baukosten 58 Mrd S bzw
15300 S je kW, Anteil der Kosten fur
den Umweltschutz 1,2 Mrd S, Bau-
beginn 1988, Inbetriebnahme Oktober
1992) Das neue Warmekrafiwerk in
Wien wird mit Heizdl oder Erdgas be-
trieben und hat als Gas-Dampftur-
binen-Anlage mit Kraft-Wirme-Kupp-
lung einen im Vergleich zu konven-
tionellen Wiarmekraftwerken viel h&-
heren Wirkungsgrad (konventionelle
Anlagen 40%, Simmering 3 80%) Die
Rauchgase werden zu 80% von Stick-
oxyden gereinigt, zu 94% von Staub
und zu 96% von Schwefeldioxyd Mit
der Inbetriebnahme von Simmerin
3 konnten alte Kraftwerksbldcke
ohne moderne Rauchgasreinigung in
Wien stillgelegt werden (Block 3: Lei-
stung 64 MW, Stillegung  1989;
Block 6: Leistung 110 MW, Stillegung
1992).

EVU planen 1993 mehy zu

investieren

Der Investitionsanstieg durfte sich
1993 fortsetzen. Die EVU beabsichti-
gen 15,9 Mrd S zu investieren, um 9%
mehr als 1992 Die ersten Pldne fur
1893 waren noch hsher {1 Plan fdr
1993 vom Herbst 1992 16,5 Mrd S),
konnten aber nicht gehalien werden,
weil sich die behordlichen Genehmi-
gungsverfahren fiir einzelne Projekle
weiter varzdgert haben Von den zu-
satzlichen Auftrigen dirften sowohl
die Bauwirtschaft {(Bauten +7%) als
auch die Erzeuger von Ausriistungs-
gltern {-+9%} profitieren.

Die Elektrizitdtswirtschaft wird 1993
gine Stltze der gesamiwirtschaftii-
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chen Investitionskonjunktur sein Die
EVU eiwa werden nicht ganz so viel
wie 1992 flr den Bau von Kraftwerken
ausgeben (—2%), jedoch viel mehr
fur Verteilungsanlagen und Verwal-
tungseinrichiungen (+17%). 1993
wird kein neues Kraftwerk in Betrieb
gehen.

Zu den grofien Investitionsvorhaben
des Jahres 1993 zdhlen die Errichtung
des Donaukrafiwerkes Freudenau
(Osterreichische Donaukraftwerke
AG, Laufkraftwerk, Leistung 175 MW,
Arbeitsvermdgen 1042 GWh, Bauko-
sten 12,85 Mrd S bzw 73000 S je kW

und 12 8 je kWh, Baubeginn Herbst
1992, Fertigstellung 1997), des Kraft-
werkes Fisching (Steirische Wasser-
kraft- und Elektrizitdts AG, Laufkrafi-
werk, Leistung 19 MW, Arbeitsvermd-
gen 73 GWh, Fertigstellung 1994,
Baukosten 06 Mrd. S bzw 316008 je
kW und 8 S je kWh} und des Kraftwer-
kes Kreuzbergmaut (Tauernkraftwer-
ke AG, Leistung 17 MW, Arbeitsver-
mogen 81 GWh, Baukosten 1,2 Mrd. S
bzw. 70 B0O 8 je kW und 15 S je kWh)
sowie Erneuerungs-, Nachristungs-,
UmruUstungs- und Erweiterungsarbei-
ten fur die Wirmekraftwerke Korneu-
burg1 (Rauchgasreinigung, Lei-
stungssteigerung von 80 MW  auf
240 MW}, Voitsberg 2 (Umrlistung von
Braunkohle auf Erdgas, Baukosten
0,6 Mrd 8), Zeltweg (Entschwefelung,
Baukosten 0,4 Mrd S, Fertigstelfung
1993/94), St Andrd (Umristung von
Braunkohle auf Steinkohle, verbes-
serte Rauchgasentschwefelung, Bau-
kosten 0,56 Mrd. 8), Fernheizkrafiwerk
Graz (Umristung von Braunkohle auf
Erdgas, Baukosten 0,4 Mrd 8) und
Riedersbach |, Timelkamt und |l
(verbesserte Rauchgasreinigung, Ge-
samtkosten 0,5 Mrd. S, Fertigstellung
1994} AuBerdem ist geplant, im Do-

Investltmnsstruktur.-der verstaathehten

Elektx121tatsw1rtschaft ;

1991

Bauten 2801
Ausristung 9450

Insgesamt 12251
Wasserwerke 2998
Warmekrattwerke 2027
Verteilungsanlagen 8234
Verwaltungseinrichiungen go2

M) Planangaben

1982 1993 1992 1983
Mill & Verdnderung gegen das
Yorjahr n %
3820 4094 +364 + 72
10 390 11 435 + 99 +101
14210 15529 +160 + 9.3
3824 3787 +276 — 10
2714 2628 4338 — 32
8612 7730 + 61 +169
1 060 1384 + 68 +305

Vorausszchthcher Zuwachsan Lelstung SEE Ry
und Arbeitsvérmigen im Jahr 1993

o Ubersicht 23,

Verbundkonzern
08K Oberauderf-Ebbs
Landesgesellschaften
VW Alberschwende

Voraussichtlicher Gesamtzuwachs im Bereich
der verstaatlichten Elektrizitatswirtschaft

Osterreichisch-Bayerische Kraftwerke AG

[0)=3 =
= Vorarlberger Kraftwerke AG

VKW

Zuwachs an

Lelstung Arbeitsvermdadgen
im Regeljahr

MW GWh

+ 74

+142
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Investltlonen SRR Ubers:cbt23
des Verhundkonzern i

Invesutl nen’ der stadtlschen G
und Versorgungs})etnebe_ 5

Verkehrs-

" Albersicht 25

Bauten Maschi- Bauten Maschi-

nen') nen’)
Mill & Verdnderung gegen

das Vorjahr in %

1983 4528 3510 — 31 — 208
1984 3535 4705 —197 + 341
3985 . 250 5717 —312 + 215
1986 1253 3351 —489 — 414
1987 1008 2 161 —196 — 355
1988 1062 1.362 + 54 — 370
1989 1306 1818 +230 + 189
1890 1342 2001 + 28 + 2386
1991 1407 1366 + 48 — 322
1992%) 1607 1211 +142 — 107
19934 2208 2510 +374 +107 2

1} EinschligBlich Leitungen — ?) Planangahen

Gaswerk
Wasserwerke
Verkehrsbetriebe?)
Fernwirmeversorgung

ErfaBte Stadtwerke insgesamt

1961

1853

828
5413
1574

9666

) Planangaben — 2} EinschlieBlich der Aufwendungen ftr den Bau der U-Bahn in Wien

1092 1993 1892 1993")
Mill S Verdnderung gegen das
Varjahr in %

1885 2135 + 18 +132
831 891 + 08 + 73

6.355 6497 +174 + 22

1608 1316 + 22 —182

10679 10 838 +105 + 15

naukraftwerk Ybbhs-Persenbeug einen
zus#tzlichen Maschinensatz zu instal-
lieren und die Reparaturarbeiten an
der Kélnbreinsperre (Osterreichische
Donaukraftwerke AG, Reparaturko-
sten 1 Mrd S, Volistau 1994) abzu-
schlieBen

Dezennium haben die Aufwendungen
in allen Versorgungsbereichen stir-
misch zugenommen, am starksten
sind die Ausgaben fUr den &ffentli-

Investitionen der Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe bleiben auf
hohem Niveaun

in den achtziger Jahren stiegen die
Kosten fiir den Ausbau der stadti-
schen Infrastruktur steil an Der Inve-
stitionsboom im Verkehrs- und Ver-
sorgungsbereich hielt bis in jungste
Zeit an Die Verkehrs- und Versor-
gungsbetriebe?) investierten 1992
10,7 Mrd. S, um 11% mehr als 1991
und dreimal so viel wie zehn Jahre zu-
vor (1982 3,5 Mrd 8). Im vergangenen

chen Verkehr und die Gasversorgung
gestiegen

Die am Investitionstest mitarbeitenden
Unternehmen haben 1992 ihre Vorha-
ben weitgehend realisiert. Die Investi-
tionsergebnisse weichen kaum von
den ersten Planangaben ab (1 Plan fur
1992 vom Herbst 1991 10,8 Mrd. S, Er-
gebnis 10,7 Mrd S}, die Ausgaben sind
tatsachlich kriftig gestiegen Nach der
jungsten Erhebung bleiben die Investi-
tionen 1993 auf dem besonders hohen
Niveau des Vorjahres {10,8 Mrd S,
+ 2% gegentber dem Vorjahr)  Die Ver-
kehrs- und Versorgungsbetriebe ha-
ben zwar ihre Plane fUr 1993 seit dem

Bauten Maschi- Bauten Maschi-
nen’j nen'}

Mill 3 Veranderung gegen
das Vorjahr in %

1983 1988 4 966 + 40 — 35
1984 2286 6117 +150 +232
1985 2171 6913 — 51 +130
1986 2325 7854 + 71 +138
1987 1792 5470 —229 —304
1988 1874 5497 + 48 + 05
1989 1634 6.586 —128 +1938
1990 1583 6480 — 31 — 18
1991 1354 7419 —145 +1458
18922) 1791 8232 +323 +1180
16832 1144 7986 —361 — 30

") Einschffedlich Leitungen — 2} Planangaben

1983
1984
1985
1986
1987
1938
1989
1990
1991
19921
19937}

1982
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1920
1991
19921}
1993}

'} Planangaben

Erfaite
Stacdtwerke
insgesamt

1837
1821
3534
4222
4915
4340
5290
4 448
4801
5437
5478

+ 87
+2186
+77 6
+195
+16.4
—117
+219
—159
+ 79
+132
+ 08

Gaswerke Wasserwerke Verkehrs- Fernwirme-
betriebe versargung
Mil S
83 280 861 308
34 252 1343 362
172 270 2578 514
60 477 3208 457
20 658 3809 428
52 665 3083 540
50 537 4159 544
53 644 3177 574
81 597 3759 364
80 478 4628 251
88 563 4452 265
Verdnderung gegen das Vorjahr in %
— 398 —189 + 89 +681
— 614 - 88 +387 +172
+409 1 + 89 +820 +420
— 852 +770 +252 —111
— 671 +379 +18.0 — 62
+159.8 + 11 —191 +261
— 29 —153 +3498 + 09
+ B3 +199 —236 + 54
+ 014 — 73 +183 —3686
- 11 —199 +231 —309
+ 224 +177 — 38 +451

%) An der Erhebung beteiligten sich 56 Betriebe in 19 Stddten (einschlieBlich der fiir den U-Bahnbau zustindigen Magistratsabteiiung in Wien) Die stddtischen
Gas- StraBenbahn-, ¢-Bus- und Fernheizunternehmen wurden voll erfaBt die stdadtischen Autobusunternehmen und Wasserversorgungsunternehmen zu mehr als
drei Vierteln Dariiber hinaus wurden in die Investitionserhebung einbezogen: die Meldungen der Mirztaler Verkehrs-GmbH, der Niederdsterreichischen Wasser-
bau-GmbH, der Ferngasgesellschaften der Stelermark und Ober&sterreichs, der Energie-Versorgung Niederdsterreich AG, der Burgenldndischen Erdiigewin-
nungs-GmbH und der Warmebetriebe GmbH sowie die Meldungen der Obergsterreichischen Kraftwerke AG und der Denaukraftwerke AG fUr die Fernwirmever-

sorgung
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Herbst etwas nach unten Kkorrigiert
{1 Plan fiur 1993 vom Herbst 1992
11,5 Mrd 3, 2 Plan vom Frihjahr 1993
10,8 Mrd 8), weitere starke Kirzungen
sind aber derzeit nichi zu erwarten Die
Finanzierung von Bauvorhaben der
Gas- und Wasserversorgungsunter-
nehmen sowie der stadtischen Ver-
kehrsbetriebe scheint weitgehend ge-
sichert, im Fernwéarmebereich driicken
allerdings niedrige Energiepreise auf
dem Wiarmemarkt das Tempo des
Netzausbaus

Im Energieverbrauch setzt sich der
Trend zu Erdgas und Fernwéarme fort
Erdgas ist weniger umweltschidlich
als Kohle und Heiz&i, und die Nutzung

von Abwirme in Fernwirmenetzen
tragt zur besseren Energienutzung und
zur Verringerung der Schadstoffemis-
sionenbei.In allen Bundesldndern wird
in die Erweiterung des Erdgasnetzes
investiert, die Investitionen der Fern-
warmewirtschaft werden 1993 etwas
niedriger sein als 1992, weil damals
GrofRprojekte abgeschlossen wurden

Das grisBte Investitionsvorhaben der
Verkehrs- und Versorgungsbetriebe
wird auch 1993 der Bau der U-Bahn in
Wien sein Die U-Bahnverbindung
zwischen Erdberg und Ottakring (Li-
nie U3: Ldnge 11km, Baukosten
29 Mrd. S) soli 1998 den Volihetrieb
aufnrehmen, die Verbindung zwischen

Heitigenstadt und Siebenhirten (Linie
Ue: Liange 16km, Baukosten
9 Mrd. 8) 1995, Zu Jahresbeginn wur-
de zwischen dem Bund und der Stadt
Wien die Finanzierung des Ausbaus
der Linie U8 von der Philadelphia-
bricke bis Siebenhirten (Baukosten
2,6 Mrd S, Vollbetrieb 1995) bzw vom
Donaukanal bis Floridsdorf (Bauko-
sten 9,0 Mrd. 8, Vollbetrieb 1998) so-
wie der Linie U 3 von Erdberg bis Sim-
mering vereinbart (Baukosten
5.4 Mrd S, Volibetrieb 1999). Flr den
weiteren Ausbau werden derzeit Netz-
varianten gepriift (Verldngerung der
U 6 bis Stammersdorf, der U 4 bis Au-
hof und Bau einer neuen Linie in die
Stadtentwicklungsgebiete).

2100 KORNEUBURG, INDUSTRIESTRASSE 1
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